

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khoá XIII) tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 412/KH-SYT ngày 03/3/2022 của Sở Y tế Lâm Đồng về việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khoá XIII) tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022, Trung tâm Y tế Bảo Lâm xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hoá các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 14/2/2022 của Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khoá XIII) tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 phù hợp với điều kiện của đơn vị. Xác định rõ nội dung công việc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sự thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm 2022.

- Đưa việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và nêu gương của viên chức, nhất là viên chức lãnh đạo, quản lý trở thành nhu cầu tự thân, thường xuyên, là động lực, sức mạnh để góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Các khoa, phòng, PKĐKKV, Trạm y tế phân công nhiệm vụ cụ thể cho cá nhân, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, quán triệt

- Tổ chức học tập, quán triệt nội dung, giá trị, ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nội dung Kết luận số 01-KL/TW, Chuyên đề toàn khoá nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng, chuyên đề năm 2022 của tỉnh đến toàn bộ nhân viên trong đơn vị.

- Đưa nội dung học tập, làm theo Bác vào các kỳ sinh hoạt thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề của các Tổ đảng, của các khoa, phòng, PKĐKKV, Trạm Y tế theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Tổ chức lồng ghép vào buổi giao ban thứ 2 đầu tuần ngày 14/3/2022 để học tập quán triệt Chuyên đề năm 2022 của tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đẩy mạnh đổi mới sáng tạo; thực hiện trách nhiệm nêu gương; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Lâm Đồng phát triển nhanh, toàn diện và bền vững”.

- Tài liệu học tập: Kết luận số 01-KL/TW; tài liệu Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn; tài liệu Chuyên đề năm 2022 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn.

- Báo cáo viên: Đ/c Đỗ Phú Lương - Bí thư chi bộ, Giám đốc.

2. Xây dựng kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Chuyên đề năm 2022 của tỉnh

a) Kế hoạch tập thể

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 01- KL/TW năm 2022, bám sát kế hoạch toàn khóa và Chuyên đề năm 2022 về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đẩy mạnh đổi mới sáng tạo; thực hiện trách nhiệm nêu gương; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Lâm Đồng phát triển nhanh, toàn diện và bền vững*” gắn với nhiệm vụ trước mắt và ưu tiên hàng đầu là tiếp tục tập trung cao nhất cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 triển khai thực hiện thành công Chương trình phòng, chống dịch COVID-19, góp phần để thực hiện hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế, xã hội và hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2022.

- Xác định nhiệm vụ trước mắt và ưu tiên hàng đầu là tiếp tục tập trung cao nhất cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 triển khai thực hiện thành công Chương trình phòng, chống dịch COVID-19, góp phần để thực hiện hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế, xã hội tại địa phương.

- Thực hiện đăng ký nội dung công việc trọng tâm và mô hình mới, tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 gửi về Sở Y tế (*hoàn thành trong Quý I/2022*).

b) Kế hoạch cá nhân

Ngoài việc tham gia đầy đủ các lớp học, các buổi sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chuyên đề do cơ quan tổ chức, mỗi đảng viên cần nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm, tự học, tự rèn, tự nghiên cứu chuyên đề năm 2022 và đăng ký học tập, làm theo làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”.

Cuối năm các khoa, phòng, PKĐKKV, Trạm Y tế tiến hành đánh giá kế hoạch học tập, làm theo và nêu gương của nhân viên. Việc học tập, làm theo Bác và nêu gương là một nội dung trong bản kiểm điểm đánh giá hằng năm của tập thể, cá nhân, là một trong những căn cứ để đánh giá, xếp loại viên chức, người lao động.

3. Công tác tuyên truyền

- Ban giám đốc đơn vị tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc học tập, làm theo Bác trong đảng viên, viên chức, người lao động tại đơn vị. Tập trung giới thiệu những giá trị cốt lõi về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chuyên đề toàn khoá, Chuyên đề năm 2022; những mô hình hay, cách làm hiệu quả, các gương tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác, đặc biệt là sự gương mẫu của người đứng đầu đơn vị, trưởng các bộ phận, đoàn thể; khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường dân tộc, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc... Gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử của đất nước.

4. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của tập thể:

Đơn vị tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, thi đua - khen thưởng

Tăng cường công tác tự kiểm tra việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 gắn với thực hiện các nghị quyết Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương; thường xuyên giám sát việc thực hiện kế hoạch của cá nhân trong học tập và làm theo Bác. Kịp thời biểu dương hoặc đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Trưởng các khoa, phòng, PKĐKKV, Trạm Y tế có trách nhiệm tổ chức thực hiện kế hoạch, thực hiện tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc học tập, làm theo Bác trong đảng viên, viên chức, người lao động lồng ghép trong buổi giao ban của từng bộ phận.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khoá XIII) tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- Các khoa, phòng, PKĐKKV, Trạm Y tế;
- Lưu: VT, TCHC.



Đỗ Phú Lương

